§ 1. DE MONACHIS AC SANCTIMONIALIBUS

Monachi et sanctimoniales, illi erant quae in monasteriis vivebant cum promissione Deo facta ibi perpetuo manendi et cum proposito tendendi ad perfectionem, sub obedientia superioris et cum obligationibus castitatis et fere semper paupertatis.

Consecratio Deo siebat in perpetuum, et nullo modo post definitivam admissionem et pro monialibus post velationem (9) admittebatur regressus ad saeculum vel contractus matrimonialis. Sic prohibitio duplex erat, scil. exeundi a monasterio quia professio erat irrevocabilis in perpetuum, et matrimonium ineundi quia castitas servari promittebatur. Ergo talis modus vivendi constituebat verum obstaculum ad matrimonium contrahendum, ac transgressio huiusmodi legis punibatur diversis poenis. Verumtamen matrimonium a monachis vel etiam a virginibus monialibus Deo dicatis contractum validum fuisse videatur, vel saltem non constat de eius nullitate, licet illicitum et prohibitum putaretur (10).

Non certe constat quamnam regulam observabant primi monachi ac sanctimoniales hispanae (11); tamen procul dubio Donatus qui ex Africa in Hispa-

(8) E. g. THOMASSINUS, L., *op. cit.*, l. 753: «Erant ergo olim sex foeminarum Deo sacrarum genera. Nimirum Sanctimoniales, quae simpliciter profitebantur, sive in paternis aedibus, sive in Monasteriis. Virgines sacrae quae ab Episcopo consecrabantur. Diaconissae, quarum ordinatio specie tenues plurimum alludebat ad Diaconi ordinationem, etsi mera illa esse caeremonia. Abbatissae Monasteriorum. Praefatae Virginum Ecclesiasticarum, qua in aeternis aedibus diversabantur. Denique Clericorum maiorum coniuges.» CRESCENTIO A CARTOSIO, *op. cit.*, 37: «Praefatae erant saltem in quibusdam regionibus virgines appellatae viduatae quia habebant praerrogativas viduarum.»

(9) DUCHESNE, L., *op. cit.*, 443; VIZMANOS, F. DE B., S. J.: *Las vírgenes cristianas de la Iglesia primitiva* (Madrid, 1949), 161: «El rito de la *velación* en el ceremonial de la virginidad... incluía por su origen histórico el doble matiz de iniciación religiosa y de fuerza indisoluble.»

(10) GONZÁLEZ, apud MENDOZA, F. DE: *Concilium Illiberitanum adiunctis Mendozae et aliorum commentariis* (hic est titulus usitatus, sed titulus verus est *Vetustissimum et nobilissimum Concilium Illiberitanum, quarto ineunte saeculo in Hispania celebratum cum Discursibus apologeticis...*) (Lugduni, 1665), 201.

(11) Pro hac quaestione cfr. potest FERROGLIO, G.: *La condizione giuridica degli ordini religiosi* (Torino, 1931), 15: «In Spagna il monachessimo fu introdotto dall'Africa, e benché non si abbiano notizie precise sui chiostri prima del secolo V, pure la

niam venerat regulam scripsit (12); itemque IOANNES BICLARENSIS (13); istae autem regulae erant pro eorum monasteriis tantum et de ipsis notitia historica tantummodo manet (14). Paulo post S. MARTINUS, qui monachus erat ex Oriente proveniens, etsi non scripsit regulam proprie dictam, tamen eius opera *Aegyptiorum Patrum Sententiae atque Verba seniorum* influxum haberunt in vitam monachalem (15). Regulae proprie dictae conservantur quattuor: una composita a S. LEANDRO pro sua sorore (16); altera a S. ISIDORO (17) ac duae a S. FRUCTUOSO (18). In altera ex duobus regulis S. FRUCTUOSI invenitur notio promissionis seu iuramenti seu *pacti* qui reponitur in acceptatione ex parte Superioris traditionis personalis monachi (19). Ex his verbis deducitur pactum certe continere veram formulam professionis religiosae consistentis in promissione obedientiae tantum. Alia consecaria ex «*pacto*» provenientia sunt obligatio castitatis et paupertatis una cum proposito tendendi ad perfectionem.

Duplici modo dicatio Deo fieri poterat, scil. per professionem personalem voluntariam vel per solemnem oblationem a parentibus factam. Sic in Concilio Toletano IV (633) can. 49 dicitur: «Monachum aut paterna devotio, aut ex propria professio facit; quidquid horum fuerit, alligatum tenebit...» (20). Nihilominus in Concilio Toletano X (656) admittitur quaedam limitatio eorum effectuum iis qui voluntate parentum Deo totaliter sese dicaverunt, ut postea melius apparebit.

A quonam tempore illud votum publice in Ecclesia fuerit emissum non certe constat; tamen aliquo sensu, iam exeunte saeculo tertio, votum virginitatis publicum et authenticum fuit; dicitur autem «aliquo sensu», quia episcopi impendendo peculiares curas quoad eius observantiam, saltem implicite illud agnoverunt; tamen probari nequit ipsum habuisse ea omnia elementa quae ad

vita monastica dovette esservi conosciuta anche prima, dapoiché nelle decretali di Papa Siricio del 385 si parla di monaci e monache che resiedono nella Spagna; VIZMANOS, F. DE B., *op. cit.*, 610; MAZÓN, C. S. J.: *Las reglas de los Religiosos* (Roma, 1940), 63.

(12) Cfr. ILDEFONSUS, S.: *De viris illustribus*, in *P. L.*, 96, 200; IOANNES BICLARENSIS: *Chronicon*, in *P. L.*, 72, 868. De diversis edicionibus huius operis cfr. potest CAMPOS, J., Sch. P.: *Ediciones del Cronicón de JUAN DE BICLARA, Obispo de Gerona*, in «*Salmanticensis*», 2 (1955), 686-690.

(13) ISIDORUS, S.: *De viris illustribus*, in *P. L.*, 83, 1105: «Qui postea condit monasterium quod nomine Biclaro dicitur.»

(14) MENÉNDEZ PIDAL, R.: *Historia de España* (Madrid, 1940), 3, 295.

(15) Cfr. FLÓREZ, H., O. S. A.: *España Sagrada* (Madrid, 1747-1745), 15, 433.

(16) LEANDER, S.: *De institutione virginum*, in *P. L.*, 72, 873 ss.

(17) ISIDORUS, S.: *Regula monachorum*, in *P. L.*, 83, 867 ss.

(18) FRUCTUOSUS, S.: *Regulae monachorum*, in *P. L.*, 87, 1099 ss.

(19) FRUCTUOSUS, S.: *Regulae monachorum*, in *P. L.*, 87, 1127-1130. Cfr. HERWEGEN, I.: *Das pactum des hl. Fructuosus von Braga* (Stuttgart, 1907), 1 ss.

(20) MANSI, I. D.: *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio* (Florentiae-Venetiis, 1759-1798), X, 631.

iuridicam publicitatem requiruntur, scil. non constat an reciperetur a legitimo superiore, nomine Ecclesiae (21). Nihilominus saeculo quarto, vota virginitatis, praesente et acceptante auctoritate (multoties episcopo) proferebantur, iisque ob professionem istam specificam, obligationes et iura connexa agnoscebantur. Tunc vota videtur fuisse publica (22). Certum est autem saec. IV et deinceps verum statum monachalem in Hispania recognitum fuisse ab auctoritate Ecclesiae et promissiones individuorum ab ea esse acceptata, cum pecuniaribus effectibus (23).

Primum documentum relate ad virginitatem monachalem in Hispania est, ut credimus, can. 13 Concilii Illiberitani, qui sic statuit: «*Virgines quae se Deo dicaverint, si pactum perdiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intelligentes quid amiserint, placuit nec in fine eis dandam esse communionem. Quod si semel persuasae aut infirmi corporis lapsu vitiatae, omni tempore vitae suae huiusmodi foeminae egerint poenitentiam, ut abstineant se a coitu, eo quod lapsae potius videantur, placuit eas in fine communionem accipere debere»* (24). Ut patet ex ipso textu, res quae in canone continentur aliquibus dubiis scatent et sic quibusdam contentionibus inter auctores locum praebuerunt. Prima contentio iam oritur ex verbis initialibus: «*Virgines quae se Deo dicaverunt*»; iuxta quosdam (25), haec verba intelligenda sunt de virginibus in saeculo viventibus; alii e contra asserunt referendas esse ad illas quae in claustro degebant (26). Tamen nos rem aliter iudicamus et dicimus: canonem referri ad omnes virgines Deo dicatas, speciali actu solemni, sive vivant in claustro sive non (27); ratio istius assertionis reponitur

(21) CRESCENTIO A CARTOSIO, *op. cit.*, 31 et 34; KURTSCHIED, B., O. F. M.: *Historia Iuris Canonici. Historia institutorum ab Ecclesiae fundatione usque ad Gratianum* (Romae, 1951), ed. 2, 77; MUZARELLI, V. F.: *Piae Societatis S. Pauli, De Professione Religiosa a primordiis ad saec. XII* (Romae, 1938), 53.

(22) CRESCENTIO A CARTOSIO, *op. cit.*, 34.

(23) Sufficit revocare praescriptiones *Conc. Caesaraugustani* (380), can. 6.

(24) MANSI, *op. cit.*, II, 8.

(25) VIZMANOS, F. DE B., *op. cit.*, 545 et 605; HEFELE, CH. J.; LECLERCQ, H., O. S. B.: *Histoire des Conciles* (Paris), ed. 1869, 1, 141: «Quand des vierges consacrées à Dieu (étaient-ce des religieuses proprement dites, ou des jeunes filles qui, demeurant dans leur famille, consacrant à Dieu...? commettaient...); sed in ed. Paris, 1907-1921, 1 prim., 229, non adest haec propositio et sic simpliciter dicitur: «Quand des vierges consacrées à Dieu commettaient une faute charnelle (par la luxure ou par le mariage)...»

(26) MUZARELLI, V. F., *op. cit.*, 47; VILLADA, Z. G., *op. cit.*, 2, prim. 281 (tamen videas 302).

(27) Cfr. ESMEIN, A.; GENESTRAL, R.: *Le mariage en Droit canonique* (París, 1929-1935), ed. 2, 1, 301; GONZÁLEZ, apud MENDOZA, F. DE, *op. cit.*, 192. Nescimus in quo fundatur LECLERCQ, H., O. S. B.: *Cénobitisme*, in *Dic. Arch. Lit.*, 2, 7218, cum affirmat: «Le Concile de l'Elvire, vers l'an 300, si détaillé, si prévoyant, si minutieux, ne permet pas de supposer la présence d'ascètes ou de vierges vivant dans leurs maisons ou par groupes des vierges vivant dans le sud de l'Espagne. Ce n'est que beaucoup plus tard, vers le dernier quart du IV^e siècle et dans la région nord-ouest voisine de l'Océan...» DUGUET, J.: *Conférences ecclésiastiques* (Cologne, 1742), 1, 363.

in differentia fundamentali quae vigebat inter virgines Deo dicatas modo solemni et cetera tantum sibi et Deo cognitas, de quibus non est quaestio. Altera contentio non parvi momenti quoad dispositionem canonis Concilii Illiberitani est: utrum verba «si pactum perdiderint virginitatis atque eidem libidini servierint» referenda sint ad votum violatum per fornicationem (28) an violatum sive per fornicationem sive per matrimonium (29). Videtur secunda sententia esse sequenda, quia iuxta Patres Concilii Illiberitani istae virgines erant Deo dicatae in perpetuum, et nullo modo poterant a suo statu recedere; tunc sive violarent virginitatem per fornicationem (quo virginitatem amittebant) sive per matrimonium (quo non solum virginitatem amittebant, sed etiam statum mutabant), poenis plecti debebant (30). Praeterea haec sententia magis congruit textui canonis quam prima, praesertim si consideratur altera pars canonis, quae supponit illam mulierem posse esse coniugatam.

Duplicem casum violationis pactus castitatis considerat Concilium; nempe virgines quae pactum violant deliberato consilio, et illas quae potius cadunt ex infirmitate vel debilitate; et ideo poenae diversae feruntur (31). Nihilominus nullitas matrimonii minime proclamatur, sed tantum datur prohibitio matrimonium contrahendi seu impedimentum impediens (32). Etenim quamvis excommunicatio usque in finem vitae videatur esse poena gravissima, tamen hoc in casu, respicit tantum illicitatem, et sic patet hanc poenam datam fuisse propter gravitatem delicti, sicut affirmata validitate matrimonii, optime concludit FERDINANDO DE MENDOZA: «Constat hinc capitale crimen esse, et inter capitalia praecipuum, fidem Deo fallere: ideoque non solum communionem in vita sed et in vitae exitu sacris virginibus, ut sponso Iesu Christo adulterantibus, ab Hispania Patribus denegari» (33).

(28) MUZARELLI, V. F., *op. cit.*, 50: «Hic citari solet etiam can. 13 Conc. Illib., at minus recte, quia ibi sermo est de virgine quae votum violavit per fornicationem»; FERROGLIO, G., *op. cit.*, 9.

(29) HEFELE, CH. J.; LECLERCQ, H., *op. cit.*, 1, prim., 229; KURTSCHEID, B., *op. cit.*, 77; VIZMANOS, F. DE B., *op. cit.*, 163.

(30) MENDOZA, F., *op. cit.*, 193; GAMS, P. B.: *Die Kirchengeschichte von Spanien*, 2 prim., Regensburg, 1864, 64.

(31) DUGUET, J., *op. cit.*, 1, 363.

(32) MUZARELLI, V. F., *op. cit.*, 49; KURTSCHEID, B., *op. cit.*, 77; INSADOWSKI, H.: *Quid momenti habuerit christianismus ad ius romanum matrimoniale evolvendum*, in «Acta Congressus Iuridici Internationalis» (Romae, 1935), II, 66; et LEO I agnoscit adhuc validitatem eiusdem matrimonii. At contra stant pro invaliditate VIZMANOS, F. DE B., *op. cit.*, 163: «Parece, pues, bastante bien fundado el argumento que saca WECKESSER de este canon para determinar el carácter de impedimento directamente que tenía ya el voto de virginidad en aquel tiempo en España»; LUNA GÓMEZ, N.: «*Quod Deus coniungit*. *Investigación histórica de los orígenes de la legislación eclesiástica sobre la indisolubilidad matrimonial*» (Cúcuta, 1949, 155), nihilominus non appareat clare an referatur ad Concilium Illiberitanum vel ad S. Basiliū.

(33) MENDOZA, F. DE, *op. cit.*, 202.

Circa propagationem vitae monachalis praeclarum testimonium habetur in Concilio Cesaraugustano (380) cum modus agendi quorundam priscillianistarum damnatur (34). Paucos annos post appareat pretiosa epistola SIRICII Pape (384) ad Hymerium Tarragonensem, quae imponit poenas monasterii, utriusque sexus, in pessima condicione morali versantibus, et inter vitia citantur: «... ut prius clanculo, velut sub monasteriorum praetextu, illicita ac sacrilega se contagione miscuerint, postea vero in abruptum conscientiae desperatione perducti de illicitis complexibus libere filios procreaverint. Quod et publicae leges et ecclesiastica iura condemnant. Has ergo impudicas detestabilesque personas a monasteriorum coetu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus» (35). Verba de «illicitis complexibus libere filios...» etsi in se non significant matrimonium, tamen videntur ex contextu epistolae ita esse intelligenda, et sic plures auctores opinantur (36).

Magnum incrementum monachismi recte explicat cur denuo Summus Pontifex intervenerit ad dubia solvenda, quae forsitan magis ex debilitate spiritus quam ex malitia oriebantur. Sic S. LEO I in sua epistola ad Rusticum Narbonensem statuit: «Propositorum monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vovit Deo, debet et reddere. Unde qui relicta singularitatis professione, ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicae poenitentiae satisfactiones purgandus est; quia etsi innocens militia, et honestum potest esse coniugium, electionem meliorum deseruisse transgressio est» (37). Hic non affirmatur nullitas matrimonii, sed potius illicitas eiusdem (38); praeterea iterum professio monachalis proclamatur in perpetuum esse, et nullo modo admittitur regressio ad saeculum vel matrimonium contrahere (39); tandem ex eadem epistola clare patet conceptus publici status monachalis.